
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.100.400,00

03 .001 Sec.Mun. de Administracao e

Planejamento

    180.000,00

 1007 Amortizacao da Divida Junto ao INSS/RPPS    180.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10010000 0001 180.000,00

04 .001 Secretaria Mun. de Financas e

Tributacao

    20.000,00

 2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio    20.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 20.000,00

06 .001 Secretaria Municipal de Educacao     1.363.800,00

 2020 Manutencao da Secretaria de Educacao    352.800,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

11110000 0001 265.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 60.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

11110000 0001 12.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

11110000 0001 15.800,00

 2025 Manutencao do FUNDEDB - 40% - Fundamental    51.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 51.000,00

 2026 Manutencao do FUNDEB - 60% - Fundamental    900.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

11120000 0001 900.000,00

 2038 Manutencao do FUNDEB - 60% - Infantil    60.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 60.000,00

07 .001 Secretaria Municipal de Saude     60.000,00

 2046 Manutencao das Ativ.da Sec.Munic. Saude    60.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

12110000 0001 25.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 20.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001 15.000,00

08 .001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab

e Renda

    232.200,00

 2048 Manut.Ativ.Conselho Crianca e Adolescent    50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 50.000,00

 2051 Manut.da Sec.Mun de Assis Social Hab. Trab e Renda    182.200,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 137.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 
DECRETO N° 06/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

Rua Manoel Joaquim de Souza, 434, Centro, Boa Saúde/RN CEP: 59260000
CNPJ: 08.142.655/0001-06
 
DECRETO Nº 6, DE 29 de janeiro de 2021
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.100.400,00, para os fins que especifica e dá outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Boa Saúde/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei
Orçamentária vigente.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.100.400,00 (dois milhões, cem mil e quatrocentos reais ) às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo II deste Decreto.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 04/01/2021.
 
Boa Saúde/RN, 29 de janeiro de 2021
 



  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 45.200,00

09 .001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos

    117.200,00

 2053 Manut.Sec.Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos    55.200,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

10010000 0001 7.400,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 46.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 1.800,00

 2057 Manut.Acoes e Ampl.Rede Publica de Energia    62.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16200000 0001 62.000,00

10 .001 Fundo Municipal de Saude     127.200,00

 2060 Manut. do Programa Saude da Familia -PSF    127.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 30.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

12140000 0001 81.200,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

12140000 0001 16.000,00

Anexo II (Redução) 2.100.400,00

03 .001 Sec.Mun. de Administracao e

Planejamento

    180.000,00

 2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej.    180.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 180.000,00

04 .001 Secretaria Mun. de Financas e

Tributacao

    20.000,00

 2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio    20.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 9.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 11.000,00

05 .001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M.

Ambient

    62.000,00

 2011 Manutencao do Sistema de Saneamento Basico    20.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 5.500,00

 2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e

Meio Ambiente

   18.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 8.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 10.000,00

 2016 Modernizacao e Manut. Feira Livre    15.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 15.000,00

 2018 Manut.das Acoes Setor do Meio Ambiente    8.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 8.500,00

06 .001 Secretaria Municipal de Educacao     1.363.800,00

 1022 Const.Ampl.Ref. Unidade Escolar    26.700,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11130000 0001 26.700,00

 2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental    110.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 60.000,00

 2020 Manutencao da Secretaria de Educacao    777.800,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

11110000 0001 2.800,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

11110000 0001 254.000,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 11110000 0001 1.400,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 24.500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 82.500,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 3.800,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 1.000,00



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 25.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

11110000 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

11110000 0001 345.800,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

11110000 0001 9.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 9.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 4.200,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11110000 0001 9.800,00

 2021 Manutencao dos Recursos do Salario Educacao    57.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

11200000 0001 12.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11200000 0001 45.000,00

 2025 Manutencao do FUNDEDB - 40% - Fundamental    69.300,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

11130000 0001 9.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 9.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 8.000,00

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 11130000 0001 2.500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11130000 0001 19.900,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11130000 0001 2.900,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

11130000 0001 6.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 9.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11130000 0001 2.500,00

 2026 Manutencao do FUNDEB - 60% - Fundamental    208.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

11120000 0001 58.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

11120000 0001 2.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11120000 0001 49.000,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11120000 0001 99.000,00

 2037 Manutencao do FUNDEB - 40% - Infantil    24.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

11130000 0001 10.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11130000 0001 9.500,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

11130000 0001 4.500,00

 2038 Manutencao do FUNDEB - 60% - Infantil    72.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11120000 0001 58.000,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11120000 0001 14.000,00

 2106 Manut. das Ativ. do EJA - Fundeb 60%    18.500,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

11120000 0001 14.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 4.500,00

07 .001 Secretaria Municipal de Saude     60.000,00

 1010 Ampliacao do Sistema de Saneamento Basico    56.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 56.000,00

 2046 Manutencao das Ativ.da Sec.Munic. Saude    4.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 4.000,00

08 .001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab

e Renda

    232.200,00

 1032 Construção de Unidades Habitacionais    90.500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 90.500,00

 2048 Manut.Ativ.Conselho Crianca e Adolescent    45.500,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 4.500,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 4.500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 4.500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 4.500,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 4.500,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 4.500,00



  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

10010000 0001 4.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 4.500,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

10010000 0001 4.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 2.500,00

 2049 Subvencoes a Associacoes Comunitarias    15.000,00

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10010000 0001 15.000,00

 2050 Concessao de Beneficios Eventuais    20.200,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

10010000 0001 5.200,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

10010000 0001 15.000,00

 2051 Manut.da Sec.Mun de Assis Social Hab. Trab e Renda    29.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 2.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

10010000 0001 9.000,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 1.500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 4.500,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001 1.500,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 2.500,00

 2052 Manut. Ativ.Conselho Munic.de Habitacao    1.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 1.000,00

 2128 Ações de incentivo a geração de trabalho e renda    31.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 6.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001 25.000,00

09 .001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos

    55.200,00

 2053 Manut.Sec.Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos    55.200,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.000,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 2.500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 7.400,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.800,00

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 2.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

10010000 0001 15.000,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ

10010000 0001 1.500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 21.000,00

10 .001 Fundo Municipal de Saude     127.200,00

 2059 Manut.Prog.Agentes Comunitario de Saúde    4.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

12140000 0001 4.000,00

 2060 Manut. do Programa Saúde da Familia -PSF    111.200,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

12140000 0001 111.200,00

 2061 Manutencao do Programa Saúde Bucal    12.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

12140000 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

12140000 0001 2.000,00

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva

Código Identificador:44D70ACB



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 07/04/2021. Edição 2498 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


